
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22188 del 24/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/22886 del 24/10/2023

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA UNICA TRA LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA, L'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI
(ER.GO.), LA DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA E L'AGENZIA REGIONALE
PER LA PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA (ARPAE), PER TITOLI ED
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 54 POSTI DELL'AREA "ISTRUTTORI" -
PROFILO PROFESSIONALE "ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CONTABILE"
(1/CP/2023). AMMISSIONE IN VIA CAUTELARE DI N. 1 CANDIDATI E
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 22017 DEL 23 OTTOBRE 2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FABBISOGNI E RECLUTAMENTO

Firmatario: ALBERTO SOLA in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la  legge  n.  241/1990,  in  materia  di  procedimento
amministrativo; 

- il D.lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 35 e segg.; 
- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e

di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e
ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Regionale n. 1/2021 “Regolamento in materia di
accesso all’impiego regionale”; 

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

- il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei
dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- il  Regolamento  Regionale  n.  1/2014  “Regolamento  per  il
trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari  di  competenza
della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  delle  aziende
sanitarie, degli enti e delle agenzie regionali e degli enti
vigilati  dalla  Regione”  come  modificato  dal  Regolamento
Regionale n. 3/2019;

Premesso che:

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  11701  del  26  maggio  2023,
pubblicata  sul  BURERT  n.  139  del  30  maggio  2023,  è  stato
approvato  l’avviso  di  indizione  della  procedura  selettiva
pubblica  unica  tra  la  Regione  Emilia-Romagna,  l’Azienda
regionale  per  il  diritto  agli  studi  superiori  (ER.GO),  la
Destinazione turistica Romagna e l’Agenzia regionale per la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  (ARPAE),  per  titoli  ed
esami, per la copertura di n. 54 posti dell’area “Istruttori”
–  profilo  professionale  “Assistente  Amministrativo-
contabile”(Avviso 1/CP/2023), d’ora in poi Avviso;

- con deliberazione di Giunta n. 1404/2023, conformemente alle
previsioni  dell’art.  4  co.  1  D.L.  61/2023,  conv.  in  L.
100/2023, sono stati riaperti i termini di presentazione delle
candidature, dal giorno 16 agosto al giorno 14 settembre 2023,
per  coloro  che  alla  data  del  1°  maggio  2023  avessero  la
residenza o il domicilio nei territori indicati nell’Allegato
1 al D.L. 61/2023;

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse  Europa,
Innovazione ed Istituzioni n. 17630 del 21/08/2023 è stata
costituita  la  commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva in oggetto;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Dato atto che con determinazione del Responsabile del Settore
Sviluppo delle risorse umane, organizzazione e comunicazione di
servizio  n.  19876  del  22  settembre  2023  è  stata  disposta
l’ammissione  con  riserva  alla  procedura  selettiva  di  n.  4639
candidati che hanno presentato regolare domanda;

Dato  atto  che  con  propria  determinazione  n.  22017  del  23
ottobre  2023,  è  stata  disposta  l’ammissione  con  riserva  dei
candidati alle successive prove; 

Richiamate le tipologie di riserve individuate all'articolo 4
“Riserve di posti” dell’Avviso e precisamente: 

- riserva a favore dei volontari delle Forze Armate ai sensi
dell’art. 1014, comma 1 e 3 e dell’art. 678 comma 9 del Decreto
Legislativo 15 marzo 2010, n. 66; 

- riserva a favore dei soggetti disabili di cui all’art. 1
comma 1 della Legge 2.03.1999, n. 68, iscritti negli elenchi di
cui all’art. 8 della L. 68/99, tenuti presso i competenti uffici
dei Centri per l’impiego, alla data di scadenza del termine per la
presentazione della domanda di ammissione alla selezione; 

- riserva  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  2,  del  Regolamento
Regionale n. 1/2021, a favore del personale assunto con contratto
di lavoro a tempo indeterminato presso la Regione Emilia-Romagna,
con anzianità di servizio di almeno due anni alla data di scadenza
del  termine  per  la  presentazione  della  domanda,  maturata  con
contratto  a  tempo  indeterminato  nella  categoria  B  (ora  Area
Operatori Esperti); 

- riserva ai sensi dell’art. 35, comma 3-bis, del D. Lgs. n.
165/2001, a favore dei titolari di rapporto di lavoro subordinato
a tempo determinato che, alla data di pubblicazione dell’Avviso di
selezione,  hanno  maturato  almeno  tre  anni  di  servizio  nella
categoria C (ora Area Istruttori) alle dipendenze della Regione
Emilia-Romagna; 

- riserva  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  2  del  D.  Lgs.
n.75/2017, a favore del personale non dirigenziale in possesso di
tutti i seguenti requisiti: 

· risulti titolare, successivamente alla data del 28/08/2015,
di un contratto di lavoro flessibile presso la Regione Emilia-
Romagna; 

· abbia maturato, alla data di scadenza del termine per la
presentazione delle domande, almeno tre anni di contratto, anche
non  continuativi,  negli  ultimi  otto  anni,  presso  la  Regione
Emilia-Romagna;

Preso atto dell’istanza acquisita agli atti con prot. n.
24/10/2023.1061140,  presentata  dal  candidato  individuato  con
numero di protocollo PG/2023/683386, con cui si argomenta l’errata
valutazione  di  propri  periodi  lavorativi  prestati  in  relazione
all’applicazione delle riserve di cui all’art. 4 dell’Avviso, al

pagina 3 di 5



fine dell'ammissione alle successive prove disposta dalla citata
determinazione n.22017/2023;

Considerate  le  motivazioni  addotte  nell’istanza  sopra
richiamata e la necessità di svolgere ulteriori approfondimenti;

Valutata la necessità di dare seguito alla procedura selettiva
senza interruzioni e di tutelare le legittime prerogative di tutti
i candidati senza ricorrere a successivi interventi procedurali; 

Ritenuto pertanto di ammettere con riserva alle successive
prove  il  candidato  individuato  con  numero  di  protocollo
PG/2023/683386in  attesa  dei  necessari  ulteriori  approfondimenti
sulle motivazioni dallo stesso addotte attraverso l’istanza sopra
richiamata,  procedendo  in  caso  di  esito  negativo  alla  sua
esclusione dalle successive prove;

Preso atto, inoltre, dell’istanza acquisita agli atti prot. n.
24/10/2023.1061236, presentata dal candidato individuato con n. di
protocollo PG/2023/660211, con cui lamenta la mancata applicazione
della riserva dichiarata in candidatura al fine dell'ammissione
alle  successive  prove  disposta  dalla  citata  determinazione
n.22017/2023;

Dato  atto  che  il  candidato  sopra  indicato  dichiarava
correttamente in candidatura la titolarità del diritto a una delle
riserve previste dall’Avviso e che, per mero errore materiale, non
veniva incluso nell’elenco degli ammessi alle successive prove di
cui all’Allegato A della determinazione n.  22017 del 23 ottobre
2023 

Ritenuto pertanto di rettificare la determinazione n. 22017
del 23 ottobre 2023 e, per l’effetto, di disporre l’ammissione con
riserva alle successive prove del candidato individuato con numero
di protocollo PG/2023/660211;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate: 

1. di ammettere con riserva alle successive prove il candidato
identificato con numero di protocollo  PG/2023/683386, nelle
more  degli  approfondimenti  avviati  relativamente
all'effettivo  diritto  a  riserva,  subordinando  l’ammissione
all’esito positivo di tale verifica, e che in caso di esito
negativo  si  procederà  all’esclusione  del  candidato  dalle
successive prove;

pagina 4 di 5



2. di rettificare la determinazione n. 22017 del 23 ottobre 2023
e, per l’effetto, di disporre l’ammissione con riserva alle
successive  prove  del  candidato  individuato  con  numero  di
protocollo  PG/2023/660211,  confermando  in  ogni  altra  sua
parte la citata determinazione; 

3. di disporre che il presente provvedimento sia notificato agli
interessati  e  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  sito  Internet  regionale:
www.regione.emilia-romagna.it,  seguendo  il  percorso:  “Leggi
Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi - Opportunità di lavoro in
Regione/Concorsi” - sezione “Procedure selettive pubbliche”,
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-recruiting/ -
al link relativo alla procedura selettiva di cui trattasi con
valore  di  notifica  a  tutti  gli  effetti  per  i  soggetti
interessati alla procedura selettiva;

4. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di
60  giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al
Capo  dello  Stato,  da  presentarsi  entro  il  termine  di  120
giorni dalla notifica.

Alberto Sola

pagina 5 di 5


